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 مقدمه

هاي قیمتی به اندازه تاریخ پیدایش بشر و قدمتی هفت هزار ساله دارد.  تاریخ استفاده از زیورها و سنگ

ها جواهر ساخته نیهایی که از این کا هاي قیمتی نمایانگر ثروت و تشخص بوده و فرمانروایان قدیم از نگین سنگ

هاي زیبا و رنگین از سوي زنان نیز جدا از  ها و سنگ کردند. استفاده از زیورهایی چون صدف شده بود استفاده می

هاي قدیم  شد. در زمان اعتقادات جادویی و پزشکی که داشتند سبب برانگیختن تحسین و جلب توجه مردان می

هاي سخت را تراش داده و  و یا مهارتی کسب نماید که بتواند سنگ و بسیار پیش از آنکه بشر وسائلی آماده کند

هاي قیمتی علاوه بر ارزش مادي بیشتر جنبه سحر و جادو داشته و بعنوان طلسم براي  حک کند، سنگ

هاي  اند و بعلت بعضی اعتقادات و افکار مرموز که نسبت به تاثیرات مخفی سنگ صاحبانشان محسوب می شده

آنها را مورد ستایش و مصرف قرار داده بودند. باور بر این بوده که دارندگان طلسم قادر به دور رنگین داشتند، 

کردن شیاطین، امراض و دیگر حوادث ناخوشایند از خود بوده و فرشتگان آنها را حمایت کرده و از سلامتی و 

را در برابر گزیدن رتیل و برق از جمله اعتقادات این بود که عقیق انسان  خوشبختی برخورداري خواهند ساخت.

و هر کس سنگ لاجوردي با خود داشت از حمله و توانست باران بباراند  می یشم سبزکند،  زدگی محافظت می

ن شفا هاي قیمتی بعنوا همچنان اعتقاد بر این بود که سنگ قرن نوزدهمماند. تا اوایل  نیش مار و افعی مصون می

اي از سنگ جواهر در اتاق و یا  هاي جسمی موثر هستند. گاهی وجود نگین یا تکه ها و ناراحتی دهنده بیماري

نزدیک بیمار براي القا باور به شفا براي بیمار کافی بود و یا براي برطرف کردن درد بیمار، آن را بر روي قسمت 

ا، نگین یا تکه سنگ جواهر را به پودر تبدیل کرده و به گذاشتند و براي اطمینان بیشتر از شف ناراحت بدن می

هاي  کند در کتاب بیمار می خوراندند. اطلاعات لازم براي تشخیص اینکه چه جواهري کدام بیماري را معالجه می

هاي آسان و زودگذر بعلت پودر جواهر  آن زمان وجود دارد. مسلم است که موفقیت در معالجه برخی بیماري

بلکه دلیل اصلی تاثیر تلقین این فکر به شخص بیمار بوده است ولی در صورتی که بیمار شفا  ه نبود.خورانده شد

پنداشتند. امروزه حتی در  کرد دلیل آن را ارزش کم و یا ناخالص بودن پودر جواهر مصرف شده می پیدا نمی

از مروارید پودر شده جلوه  هاي کلسیم ساخته شده کشور پیشرفته ژاپن نوعی از اینگونه خرافات بشکل قرص

هاي جواهر و  ها به رابطه مافوق طبیعی بین سنگ کند و داراي مصارف پزشکی است. در نتیجه باور انسان می

عالم ناشناخته آنها را مثلاً به ستارگان ربط داده و هر جواهر را به یک ستاره از مجموعه ستارگان زودیاك نسبت 

واهري مشخص را معین کرده بودند. تولد هر انسان را با جواهر مختص آن ستاره اي و ج داده، براي هر ماه ستاره

کردند و باور بر این بود که شخص متولد شده بوسیله نگین جواهري مختص آن  از مجموعه ستارگان مشخص می

ود. اخیراً هاي جواهر حتی براي آفتاب، ماه و دیگر کرات در نظر گرفته شده ب شود. انواع نگین ستاره حمایت می

شوند بعنوان سمبل کشور خود  هاي قیمتی را که در معادن استخراج می در بعضی از کشورها نوعی از سنگ

اند. در این راستا شایان ذکر است که از دیر باز اماکن مقدسه، کلسیاها و البسه مخصوص اجراي مراسم  برگزیده

اند. سرانجام تحت تاثیر ساختمان  یین می شدههاي گران بها تز ها نیز با سنگ مذهبی توسط پاپ و استقف

هاي جادویی و  پیچیده اجتماعات بشري و عوامل فردي و روانی و اجتماعی و حس رقابت و اعتقاد به جنبه



هاي  ها و سنگ ها که با نگین ها و خلخال ها، استفاده از زینت آلاتی چون گوشواره پزشکی زیورها و گوهرها و مهره

گردیدند شدت و اهمیت فراوانی یافته و با تبادل کالا و بازرگانی رواج و  نیمه قیمتی تزیین می قیمتی گران بها و

توسعه جهانی یافت چنان که رفته رفته بکار گرفتن این قبیل اشیا تجملی و زینتی جزو عادات و رسوم عمومی 

اهها یا کشورها و یا براي تزیین جوامع بشري گردیده است. بهرحال امروزه جواهرات بیش از آنکه بعنوان سمبل م

یی هستند ها گذاري دراز مدت مورد نظرند. جواهرات در حقیقت سرمایه و سرمایه پشتوانه مالیمطرح باشند بعنوان 

ها در چند دهه  گذاري اند بیش از دیگر انواع سرمایه کنند ولی توانسته که با وجودي که جاي کمی را اشغال می

هایی از گوهر شناسی جنبه علمی به خود  ها را تحمل نمایند. امروزه بخش اخیر تورم و کاهش ارزش نقدینگی

  رود. هاي هنري بشمار می رشتهگرفته و گوهر تراشی و ساختن زیورهاي گوناگون نیزجزء 

   



  چگونه از این کتاب راهنما استفاده کنیم

   

این کتاب کانی شناسی و تاثیرات شفابخش کانی هاي متداول را نشان می دهد. خلاصه اي از اطلاعات درباره 

اصطلاحات استفاده ها را ارائه می دهد، لذا می توانید به کتابهاي پیشنهادي در کتابشناسی مراجعه کنید. کانی 

  شده در این کتاب به صورت خلاصه در زیر توضیح داده شده است:

Sp.اشاره به جنبه روحی دارد :  

S.اشاره به جنبه روحی، عواطف، تجارب روانشناسی و اعتقادات دارد :  

M.اشاره به جوانب روحی و روانی انسان دارد که شامل عقاید و ارزش ها است :  

B جنبه فیزیکی شخص دارد.: اشاره به بدن یا  

Bib.این اطلاعات اشاره به منابعی دارد که در بخش کتاب شناسی آمده است :  

  

    



  تاثیر سنگهاي قیمتی در درمان بیماریهاي جسمی

  تاریخچه سنگ درمانی

به عنوان یکی از  (gem therapy) سنگ درمانی که از دیرباز در زمره درمانهاي طبیعی بوده، امروزه تحت نام

رشته هاي طب مکمل معرفی و طبقه بندي می شود. استفاده از خواص درمانی سنگهاي نیمه قیمتی  گوهرها بر 

خلاف استقبال گسترده مردم جهان طی سالهاي اخیر، موضوع جدیدي نیست، بلکه هزاران سال قدمت دارد. 

ر قدیمی ترین تمدنهاي بشري به چشم می شواهد کاربرد سنگهاي طبیعی براي درمان بیماریهاي مختلف د

خورد. بر اساس این شواهد، در طول تاریخ از سنگهاي قیمتی و نیمه قیمتی براي مقاصد درمانی، محافظت افراد 

در برابر بلایاي طبیعی و تاثیرات نامطلوب محیطی استفاده می شده است. قدیمی ترین گزارشها در مورد خواص 

پیش از میلاد باز می گردد. چنین به نظر می رسد که کتیبه هاي سومري و متون  4درمانی گوهرها به هزاره 

علوم ودایی مربوط به هند باستان، کهن ترین آثار بر جاي مانده از این دانش قدیمی می باشند. در طب سنتی 

دارد. متون و هند (آیورادا)، دستورات دقیقی در مورد تهیه پودر، خمیر و الگریز با سنگهاي شفا بخش وجود 

دستورات این طب تا به امروز حفظ شده و توسط پزشکان آن در سراسر دنیا و بخصوص در آمریکا، اروپا و هند 

 بکار گرفته می شود.

سال قبل)  500در چین باستان نیز درمانگران از خواص ارتعاشی سنگها آگاه بوده اند. کتاب امپراطور زرد (حدود 

داراي توضیحات فراوانی در مورد گوهرها و تاثیر آنها بر بدن انسان است. امروزه نیز که توسط پی یو نگاشته شده 

 .کشور چین یکی از بزرگترین عرضه کنندگان گوهرها و سنگهاي شفابخش در سراسر دنیاست

 ارسطو فیلسوف مشهور یونانی نیز از قدرت ویژه و منحصر به فرد سنگهاي شفابخش صحبت کرده است.

حت تاثیر آموزه هاي یونان و سایر تمدنهاي باستانی، همواره سنگهاي صیقل داده شده را براي رفع رومیان نیز ت

 بیماري و بدشانسی با خود حمل کرده و در جنگ ها در زره و سپر و شمشیر خود از آنها استفاده می کردند.

شید به مومنین توصیه شده و با در دین مبارك اسلام نیز استفاده از انگشتر با نگین عقیق، فیروزه و سنگ خور

 استناد به کتب دینی، ائمه اطهار غالبا نگین انگشتري بر دست داشته اند.

دانشمندان ایرانی در دوره پس از اسلام نیز توجه و عنایت ویژه اي به گوهرها و سنگهاي شفا بخش داشته اند 

عهد هارون الرشید خلیفه عباسی و عطاربن محمد، که از این میان می توان به صباح بن عمران از جواهرشناسان 

منجم و مولف کتاب منافع الاحجار اشاره نمود. ابن سینا، حکیم عالیقدر پارسی نیز، در درمان تمایل به 

  خودکشی از سیترین استفاده می کرده است.



الجواهر تالیف  شاید به جرات بتوان گفت پرارزشترین و مهمترین کتب گوهرشناسی ایران کتاب الجماهر فی

ابوریحان بیرونی به زبان عربی و رساله تنسوخنامه ایلخانی معروف به رساله جوهریه تالیف خواجه نصیر الدین 

طوسی به زبان فارسی است. تنسوخنامه ایلخانی که در عهد پادشاهی هلاکوخان و به امر او توسط خواجه 

افع و خواص و صفات گوهرها و سنگهاي بیش بها نصیرالدین طوسی به رشته تحریر در آمده است، شامل من

  است.

یک درمانگر زن مشهور به نام هلیدگارد، در قرن دوازدهم میلادي (اروپاي قرون وسطی) در کتاب معروف خود 

نیمه قیمتی پرداخته است. یکی از این درمانهاي به نام فیزیکا به طور مفصل به توضیح خواص درمانی سنگهاي 

طبیعی شامل قرار دادن سنگهاي خاص بر روي نقاطی از بدن و نوشیدن آب از ظرفی بوده که سنگهاي 

  شفابخش به مدت یک شبانه روز در آن قرار داده شده باشد.

سنگها و مواد معدنی و  چارسلسوس، پرآوازه ترین پزشک اروپا در دوران رونسانس، در مورد ویژگی شفابخش

ارتباط این خواص با ساختمان فیزیکی و فرمول شیمیایی آنها به بررسی و مطالعه پرداخته است. او پس از سالها 

مطالعه و به دنبال کسب تجربیات متعدد، به این نتیجه رسیده است که از سنگهاي ساییده شده و یا خرد شده 

اریها، بلکه براي علاج دلایل عمیق بیماري هم استفاده کرد. در ادامه به می توان نه تنها براي درمان علایم بیم

  بررسی تاثیر برخی از سنگ ها و کانی ها در درمان بیماریهاي جسمی در انسان پرداخته شده است:

  یاقوت کبود: -1

زخم ، زونا ،تقویت کبد، ریزش مو، التهاب بیضه ها، درد کمر، پیري زودرس، آرتروز، التهاب سینوس هاى فکى

التهاب حنجره، جلوگیرى از ، خارش پوست، خون دماغ، حفظ بینایى، ذات الریه، دمل وکورك، درد اعصاب، معده

گرفتگی عضلات، درد و ، سر دردهاى پیشانى، سرگیجه، فشار خون بالا، سیاتیک، سر درد، پیرى زود رس پوست

موثر ، لکنت زبان، سنگ عرفانى، مشکلات خواب ورم گوش ، عفونت، کاهش درد عادت ماهانه ، عرق، ریزش مو،

  در رفع آشفتگی، ترس و وحشت.


